
 

             DIREZIONE DIDATTICA  
“Ilaria Alpi”   

dd#il@ri@lpi  

                              Scuole dell’infanzia don Milani, Lodesana, Maria 

Magnani  

Scuole primarie De Amicis e Ongaro  

Via XXV Aprile, 24 - 43036 Fidenza (Parma)  

Tel. 0524/523687 – c. f.: 91014010341  
E-MAIL: pree07500b@istruzione.it PEC: pree07500b@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ddfidenza.edu.it  

 

                                             Anno Scolastico 2021/2022 

                  Verbale n. 3 del Collegio Docenti Unitario in modalità on-line 

Il giorno 15 dicembre 2021, alle ore 16.30, si riunisce il Collegio dei Docenti per discutere il 

seguente O.d.g: 

1.         Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2.         Aggiornamento P.T.O.F. e allegati a. s. 2019/2022; 

3.         P.T.O.F. triennio 2022/2025; 

4.         Iscrizioni a. s. 2022/2023; 

5.         Criteri iscrizioni scuola infanzia e primaria a. s. 2022/2023; 

6.         Criteri formazione classi; 

7.         Referenti ed. stradale ed educ. motoria 

8.         Valutazioni primo quadrimestre 

9.         Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

Presiede l’incontro il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Lorenza Pellegrini, svolge funzioni di 

segretario l’ins. Paola Allegri. 

Assenti giustificati : 

Avola Francesca 

Bellicchi Chiara  

Dallaturca Monica 

Dassi Veronica 

Cosentino Alessandro Luigi 

Franzoni Anna Maria 

Garreffa Rita 



Lama Alessia 

Macrì Barbara 

Mancuso Teresina 

Martino Alessandra 

Meneghelli Manuela Laura 

Monteverdi Cristina 

Pascarella Valentina 

Ponzi Tito 

Rossi Eleonora 

Sani Elisa 

Strazzera Loredana 

Punto 1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimità. 

Delibera n. 1 

Punto 2. Aggiornamento P.T.O.F. e allegati 2019/2022 

 

Il Collegio Docenti 

 VISTI il PTOF, PDM e Piano AD triennio 2019/2022 

VISTE le opportune variazioni apportate in relazione al loro aggiornamento annuale; 

                                                                          DELIBERA 

 all’unanimità con voto palese, gli aggiornamenti di PTOF, PDM e Piano AD triennio 

2019/2022, allegati agli atti d’ufficio. 

Il documento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica e sull’apposita sezione di 

Scuola in Chiaro entro la data di inizio delle iscrizioni a. s. 2022/2023. (Delibera n. 2) 

Per quanto riguarda la F.S. Ptof, l'insegnante Franzoni, causa impedimento improvviso, ha 

chiesto di poter suddividere il proprio incarico con Ponticelli, pertanto le Funzioni 

Strumentali per “Ptof- Valutazione del servizio e monitoraggio finale” verrebbero così 

suddivise: Franzoni 25%-  Ponticelli 25% - Rinaldi (Area Invalsi) 50% 

Il Collegio si esprime all’unanimità a favore della suddivisione dell'incarico. 

Delibera n. 3 

 

Punto 3. Ptof triennio 2022/2025 

 



 

 

Il Collegio Docenti 

CONSIDERATO che occorre predisporre il PTOF (PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA 

FORMATIVA) TRIENNIO 2022/2025 

DELIBERA 

all’unanimità con voto palese, il PTOF (PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA) 

triennio 2022/2025, allegato agli atti d’ufficio. 

Il documento, redatto in linea di continuità con il Ptof precedente, unitamente al PDM, 

anch’esso pianificato in continuità con il precedente, con l’aggiunta di una postilla 

esplicativa sull’emergenza epidemiologica che ne ha rallentato il percorso pianificato, sarà 

pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica e sull’apposita sezione di Scuola in Chiaro entro 

la data di inizio delle iscrizioni a. s. 2022/2023. (Delibera n. 3) 

 Delibera n. 4 

 

Punto 4. Iscrizioni a. s. 2022/2023 

Come da disposizioni ministeriali, le iscrizioni alla scuola dell’Infanzia e Primaria saranno 

aperte dal 4 gennaio 2022. 

Per la scuola primaria, le iscrizioni si effettueranno attraverso la compilazione di un format 

predisposto dal Ministero dell’Istruzione.  

Per la scuola dell’infanzia si pubblicherà sul sito un Modulo di Google da compilare on line, 

predisposto dalla Direzione Didattica e utilizzato proficuamente nel decorso anno scolastico. 

Al termine delle iscrizioni, in base alle domande pervenute, si predisporrà l’organizzazione 

scolastica per il 2022/2023, anche sulla base delle risorse di organico che verranno 

assegnate.  

 

Punto 5.  Criteri iscrizioni scuola infanzia e primaria a. s. 2022/2023 

Il Collegio valuta i criteri di iscrizione rispetto alle esigenze emerse durante un incontro di 

staff. Per la complessità del tema, decide di affidare la revisione dei criteri per l’anno 

scolastico 2023/2024 a una commissione iscrizione così formata: Allegri, Bonvini, Cardetti, 

Corradi C., Spezia, Zuccarelli e procede, per le iscrizioni per l’a.s. 2022/2023, deliberando 

all’unanimità la conferma dei criteri degli anni precedenti (vedi allegati agli atti d’ufficio, 

parte integrante del presente verbale). 

Delibera n. 5 

 



  

 PUNTO 6. Criteri per la formazione delle classi  

Il Collegio docenti 

Considerata la necessità di formulare criteri che consentano di formare classi equilibrate, 

prendendo in considerazione le possibili variabili; 

Dopo ampia e approfondita discussione 

delibera, all’unanimità, quanto segue: 

a) criteri per la formazione classi scuola primaria 

- equità nella distribuzione di casi particolari 

- equilibrio del numero tra maschi e femmine 

- rispetto del limite del 30% per gli alunni stranieri 

- distribuzione equa dei bambini con BES 

- equa distribuzione delle varie etnie, ove possibile, tra classi/plessi 

- equilibrio tra i tempi scuola nei vari plessi 

- consultazione delle famiglie in merito alla scelta di separare/unire i gemelli * 

b) criteri per formazione classi scuola infanzia 

- equilibrio numerico tra maschi e femmine 

- rispetto del limite del 30% per gli alunni stranieri 

- equa distribuzione delle varie etnie, ove possibile 

- presenza – se possibile – di un gruppo di bambini – almeno due – provenienti dallo stesso 

Nido 

- costituzione di gruppi eterogenei con una rappresentanza dei “tre”, “quattro” e “cinque 

anni” il più possibile equilibrata 

- * per quanto riguarda il criterio “separazione dei gemelli, così come per i fratelli di tre e 

quattro anni, con eventuale confronto con le famiglie”, viene temporaneamente sospeso, 

sino al termine dell’emergenza epidemiologica in corso. Sarà possibile derogare su 

quest’ultimo criterio, per esigenze particolari che dovessero presentarsi. 



Delibera n. 6 

Punto 7. Referenti ed motoria e stradale 

Come da indicazioni USP PR, vengono individuati i referenti per l’Educazione Motoria e per 

l’Educazione Stradale. 

Il Collegio, all’unanimità, designa le insegnanti Pizzaferri e Tricò referenti per Educazione 

Stradale e l’insegnante Bardi referente per Educazione Motoria. 

Delibera n. 7 

  

Punto 8. Valutazioni  primo quadrimestre 

 

Il Dirigente raccomanda di accompagnare le famiglie a comprendere la nuova modalità di 

valutazione, entrata in vigore soltanto dal secondo quadrimestre dell’anno scorso.  

Interviene l’insegnante Marchignoli, referente Commissione Valutazione, per illustrare il 

lavoro svolto e i compiti futuri della commissione. 

 

Punto 9. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

- Formazione docente appena conclusasi: sono stati proposti  corsi sia dall’ Ambito 13 

(60% dei fondi) che corsi realizzati con i fondi della Direzione Didattica (restante 40%). 

Per la varietà degli argomenti presentati, la formazione prospettata è stata molto 

seguita dagli insegnanti. Tutte le attività formative svolte sono entrate a far parte del 

Piano di Formazione dell’Istituzione Scolastica. 

 

- La Direzione Didattica ha partecipato ad Avvisi pubblici di carattere nazionale e 

regionale (Monitor 440), con progetti incentrati sulla figura di Ilaria Alpi, su attività di 

canto corale e sulla riqualificazione del boschetto della scuola di Lodesana. Si 

attendono gli esiti.  

 

- Sono stati assegnati alla scuola i fondi Pon per la digitalizzazione. Dsga e Funzione 

Strumentale “Gestione tecnologie, tecnologie nella didattica, sito web” stanno 

predisponendo l’acquisto di materiale digitale e il cablaggio della scuola. 

 

- Situazione Covid: secondo le nuove disposizioni, il Dirigente Scolastico può emettere, 

in caso di positività accertata in una classe/sezione, un dispositivo di sospensione delle 

attività didattiche in presenza a favore della didattica a distanza. Il personale docente 

che non rientra nel dispositivo per la propria specifica situazione sanitaria o per non 

aver avuto interazioni superiori alle quattro ore con il caso positivo, dovrà effettuare 

le attività di didattica digitale dai locali della scuola. Il Collegio prende atto. 

 

Punto 10. Varie ed eventuali 



 

- Bando per contratto distributori automatici: la redazione del Bando è stata complessa; 

si devono attendere le manifestazioni di interesse per assumere delle decisioni. I 

distributori non avranno le bottigliette dell’acqua, come precisato nelle clausole della 

convenzione firmata  con il Comune per l’uso delle fontanelle.  

Per procedere con l’uso delle fontanelle, siamo in attesa dei manuali per l’utilizzo 

corretto; l’uso sarà riservato agli adulti, per i bambini, in relazione all’emergenza 

epidemiologica in corso, bisognerà garantire la sorveglianza di un adulto, come 

richiesto da ASL. 

- Si ricorda l’obbligo della lettura delle comunicazioni pubblicate in Bacheca e di 

spuntare quelle già lette, in modo che la Segreteria possa avere un riscontro di lettura. 

Prestare attenzione agli avvisi con gli allegati. 

- L’insegnante Frati chiede come dare comunicazione alle famiglie degli scioperi. Il 

Dirigente suggerisce di far scrivere sul diario o su Classroom di controllare su Bacheca 

l’avviso (riportando il numero e la data di pubblicazione) e di invitare i genitori ad 

apporre la spunta. 

- L’insegnante Cardetti denuncia la difficoltà di connessione con il WiFi presso la scuola 

di Lodesana. L’AD, ins. Marchignoli, informa che la linea è stata potenziata, ma la zona 

non ha copertura sufficiente. Bisogna attendere che la ditta incaricata faccia il 

cablaggio con la fibra. 

Il Dirigente Scolastico porge a tutti gli auguri di Natale, con la speranza di avere presto 

l’occasione per una cena in presenza, quando la curva epidemica avrà un incremento verso il 

basso. 

Nulla avendo da aggiungere, il Collegio termina alle ore 18.30. 

 

  Il SEGRETARIO                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Ins. Paola Allegri)                                                                    (Prof. Lorenza Pellegrini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


